lim arasında özgün bir sentez gerçekleşti
ren İmam Şafii'ye (ö 204/820) nisbet edi
len fıkıh doktrini ve bu çizgide üretilen fı
kıh birikimi Şafii mezhebi (Şafıiyye) diye ad
landırılmış, bu mezhebe mensup fakihle
re ve mezhebin görüşüyle amel eden kişi
lere Şafii denmiştir.

I. KURULUŞU ve YAYILMASI

leri. Şafil'nin , hacası Millik'in vefatından
Mısır'a gidişine kadarki döneme (795-8 ı 5)

ait fıkhi görüşleri "kavH kadim" veya "mez
heb-i kadim" şeklinde ifade edilir. Onun bu
dönemdeki talebelerinden dördü öne çık
mıştır: EbO Sevr, Ahmed b. Hanbel. Kera
bisi ve Za'ferani. a) E bO Sevr ( ö. 240/854).

Başlangıçta re'y yanlısıyken Irak'ta Şafii'

nin derslerine katılmasının ardından bu an
layışı terkeden EbO Sevr'in hadis ve fıkhı

birleştiren eserler verdiği kaydedilir (Ah
med b . Hüseyin el-Beyhaki, L 256). el
Mebsut adlı kitabını Şafii'nin sistemati
ğini esas alıp yazan, bazı hususlarda Şafii'

ye muhalefet eden ve zamanla kendine
ait bir fıkıh doktrini oluşturan E bO Sevr'in
mezhebi bir süre Azerbaycan ve İrminiye
halkı arasında yayılmıştır (İbnü ' n-Ned!m ,

s. 26 ı). E bO Sevr, Şafii'nin talebeleri için
de yer alsa da müstakil mezhep sahibi ol
duğundan onun Şafii'den ayrılan görüşle

ri "vecih" diye nitelenmemiştir (İbn Kadı

Şühbe, I, 26) . b) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/

855) . 184-199 (800-815) yılları arasında
Mekke'de ve Bağdat'ta belli aralıklarla Şa
fıi'nin ilmi birikiminden istifade etmiş ve
bu döneme ait görüşlerinin ravileri arasın
da yer almıştır ( Şıraz!, Taba/5:atü 'l-fu/5:ahf1',
s. ı 00-1 o ı) Bu süreçte Şafii'nin ehl-i re'ye
karşı ehl-i hadisin tezlerini güçlü delillerle
savunması diğer ehl-i hadis alimleri gibi
Ahmed b.

Süleyman el-Mura
di'nin aynı isimle rivayet ettiği eserden pek
farkının bulunmadığı, Reb'i'in rivayeti son
raki fukahanın teveccühünü kazandığı için
Za'ferani'nin rivayetinin fazla uzun ömür
lü olmadığı yönündeki ifadeleridir (el-Fih
rist, s. 26 1) . d) EbO Ali Hüseyin b . Ali el
Kerablsi (ö. 248/862) . Kelam ve hadis ala
nına da vukufu olan Kerab'is'i'nin cerh ve
ta'dll gibi konular yanında usul ve fürO sa
hasında pek çok eseri bulunduğu belirti
lirse de günümüze ulaşan bir eseri bilin
memektedir. Birçok kişi kendisinden fıkıh
tahsil etmiştir.

Bunlardan günümüze ulaşan
ve Kitô.bü Mul].taşari'ş-şagir olarak da bi
linen el-Mul].taşar pek çok kimse tarafın
dan rivayet edilmiş, fakat daha çok Ebü'l
Abbas el-Esam en-Nisaburl'nin rivayeti şöh
ret bulmuştur (İbnü'n-Nedi'm, s. 262). c)
Rebl' b. Süleyman el-Muradl (ö 270/884)

Şafii'nin cedld çerçevesindeki bütün fıkhl
görüşlerini ve "nususü'ş-ŞEıfil" diye bilinen
Şafii'nin Mısır dönemine ait kendi ibarele
rini herhangi bir tasarrufta bulunmadan
ileriki nesillere intikal ettirme işini gerçek
leştirmesi sebebiyle mezhep içinde önem
li bir konuma sahip olmuştur (aş bk.).

lan eserlerle mukayese imkanı verirken di
ğer yandan özellikle mezheb-i cedldi da
ha çok ihtisar ederek ve yer yer tahneler
ekleyerek aktaran Müzenl'nin, eserlerin
de Şafii'nin müktesebatını kavrama ve ak
tarma başarısını ve sadakatini ölçme im
kanı vermesi açısından son derece önem
li bir işlev görmüştür. d) Abdullah b. Zü
beyr el-Humeydl ( ö. 219/834). Şafii ile bir
likte Mısır'a gitmiş, vefatma kadar onun
derslerine katılmış, ardından Mekke'ye dön
müş ve Şafii'nin görüşlerini orada yaymış

tır (Şi'razi', Tabal):atü 'l-ful):ahfi', s. 99-100;

Sübk!, rı. 140) e) Harmele b. Yahya (ö 243/

858) İbn Vehb'in hadis birikimini tevarüs
eden Harmele b. Yahya, Şafii'den fıkıh tah
sil ederek onun Mısırlı talebeleri arasına
katılmış ve Kitô.bü ljarmele adı verilen
müstakil bir eseri Şafii'den rivayet etmiş
tir. Ayrıca kaynaklarda el-Mebsut ve el
Mul].taşar adlı eserleri olduğu belirtilmek
tedir.

Bu
bağlamda Harmele'nin açıkladığı bazı fık
hl görüşlerin de Şafii'den nakil mi yoksa
kendisine mi ait bulunduğu hususunda
farklı değerlendirmeler yapılmış; nakil ol
madığı tesbit edilenler Şafii'nin usulü esas
alınarak yapılan bir tahrlcse mezhep için
de birer vecih sayılmış, değilse bağımsız
bir ictihad, dolayısıyla mezhebi bağlama
yan görüşler olarak değerlendirilmiştir
(Sübk!, II, 131) . f) Ebu Abdullah İbn Ab
dülhakem (ö. 268/882) Kendini bütünüyle
Şafii'nin derslerine veren, fakat ders hal
kasının başına geçme beklentisi gerçek
leşmeyince irtibatını kesip Malikller'in sa
fına dönen İbn Abdülhakem bununla kal
mamış ve er-Red 'ale'ş-Şô.ti'i fimô.l].fıle

fe fihi'l-Kitô.b ve's-Sünne adıyla bir eser
kaleme almıştır. Buna rağmen Şafii taba
kat kitaplarının biyografisine yer vermesi
Şafii'ye ait birtakım mesaili rivayet etmiş
olmasıyla izah edilir (EbO Asım el-Abbadl,
s. 20-21; Sübki', ll, 67-69) g) Rebl' b. Sü
leyman el-Cizl (ö. 256/870). Ebu Davud,
Nesal. Ebu Bekir b. Ebu Davud, Ebu Ca'
fer et-Tahavi gibi hadis ve fıkıh Eılimleri on
dan rivayette bulunmuştur. Şafii'nin isim
ve künyesi aynı olan diğer talebesi Rebl' b.
Süleyman'dan Clzl nisbesiyle ayrılır. Mez
hep literatüründe mutlak şekilde Rebi''
geçtiğinde Rebl' b. Süleyman el-Muradl
kastedilir. Zira Clzl'nin Şafii'den rivayetleri
son derece sınırlıyken diğeri neredeyse Şa

f ii' nin Mısır dönemine ait bütün eserleri
ni rivayet etmiştir. h) YOn us b. Abdüla'la
es-Sadefi (ö. 264/878) Daha çok rivayet il
minde, özellikle de haberlerin sahih ve za
yıf olanlarını ayırt etme konusunda tema
yüz etmiştir. Şafii fürO-i fıkıh literatürün
de adı pek fazla geçmez. Daha çok hadis
te öne çıktığ ı için talebelerinin çoğunluğu
nu da hadisçiler oluşturmaktadır.

Taba~atü 'l-fu~aha', s. 104; İbn Halli
kan, III, 241; Sübk!, II , 301 -302) . Bağdat
doğumlu olup Nlşabur'da yetişen ve Se
merkant'a yerleşen Muhammed b. Nasr
ei-Mervezl (ö. 294/906) , aslında Şafii hak
kında olumlu bir kanaat taşımadığı halde
Mescid-i Nebevl'de gördüğü rüyada Hz.
Peygamber'den aldığı bir işaret üzerine
Mısır'a gidip Rebl ve Yunus b. Abdüla'la'
dan hadis ve fıkıh tahsil etmiş, bu sırada
Muhammed b. Cerir et-Taberl. İbn Huzey-

me ve Muhammed b. Harun er-Ruyanl gi
bi önemli şahsiyetlerle birlikte olmuştur
(Ş!raz! , Taba~atü 'l-fu~aha', s. I 07; Sübk! ,
Il , 249). Mekke'ye dönerken bindiği tekne
battığı için 2000 cüz civarındaki notlarını
kaybeden Mervezl 260 (874) yılında Nlşa
bur'a yerleşmiş, 27S'te ( 888), Semerkant'a
geçmiş ve orada vefat etmiştir. Hakim en
Nisaburl onu dönemin tartışmasız hadis
imamı diye niteler. Hatlb ei-Bağdadl, Ebu
İshak eş-Şirazl ve İbn Hazm gibi alimler
Mervezl'nin sahabenin ve sonraki nesille
rin fıkhl ihtilaflarını , İbn Hazm da sünen
ve icma konularını en iyi bilen kişi olduğu
nu belirtir. Asar ve fıkıh içerikli eserler te
lif ettiği söylenen Mervezl, Horasan böl
gesinin en seçkin dört aliminden biri sa
yılmıştır (d iğe rl eri Abdullah b. Mübarek,
Yahya b. Yahya ve İ s h a k b. RahGye'dir;
Sübki, ll , 246-252) Abctan ei-Mervezl (ö.
293/906) Ahmed b. Seyyar'dan sonra Şa
fii mezhebini Merv'de yaymıştır. Müzenl ve
Rebl'den yıllarca ilim tahsil ettikten son
ra Merv'e gitmiş ve Müzenl'nin el-Mu{Jta
şar'ını oraya ilk götüren kişi olmuştur. Bas
ralı Zekeriyya b. Yahyaes-Sacide (ö. 307/
920) Müzenlve Rebl'den ilim tahsil etmiş
olup İ{Jtildfü'l-fu~ahd' ve İ{Jtilafü'l-]J.a
diş adında iki eseri vardır (Şiraz!, Taba
~atü 'l-fu~aha', s. 104); aynı zamanda Ebü'I
Hasan ei-Eş'arl'ye ehl-i hadisin akldesini
öğretmiştir. Başlangıçta Ebu Sevr'in, da
ha sonra Şafii'nin ictihadlarını benimse
yen. bir müddet Vasıt'ta ve on sekiz yıl
Mısır'da kadılıkyapan Ebu Ubeyd İbn Har
buye el-Kadi ( ö. 3 ı 9/931) ashabü'l-vücuh
tan sayılmıştır (İbn Kadi Şühbe, I, 64-66) .
Şafii fıkhının İsfahan'a girişi Müzenl ve Re
bl' den Şafii' nin birikimini alan Hasan b.
Muhammed b. Mezyed (ö. 280/894'ten ön
ce) veya Harmele'nin el-Mu{Jtaşar'ını ak
taran Sehl b. Abdullah vasıtasıyla olduğu

na göre her iki ihtimalde de İsfahanlılar,
Şafii fıkhını Mısırlılar'dan almıştır (Melc
hert, The Formation, s. 97). Şam mezhe
bini İsferayin'e ilk götüren kişinin Müzenl
ve Rebl'den fıkıh tahsil eden Ebu Avane
ei-İsferaylni ( ö 3 I 6/928) olduğu söylenir.

Said ei
Enmatl) Şafii fıkhını kendisinden aldığını
belirtir. Zamanla Taberi kendine ait bir
mezhep oluşturmuş. ictihadlarını seksen
üç bölümden meydana gelen A ]J.kdmü

şera,i'i'l-İslam adlı eserinde toplamıştır
(İbn Kadi Şühbe, ı. 70-71) . Mısır'da sekiz
yıl kadılıkyapan Ebu Zür'a ei-Kadi'nın (ö.
302/914) Şafii'nin görüşlerini benimsediği,

Müzeni'nin el-Muljtaşar'ını ezberleyenle
re 1 OO'er dinar verdiği, Dımaşk kadılığına
tayin edilince Şafii mezhebini oraya da gö
türdüğü, daha önce Dımaşk kadıları Evzai
mezhebine göre hüküm verirken artık Şa
fii mezhebine göre hüküm vermeye başla
dıkları belirtilir (Sübkl, lll, 196-198; İbn Ka
di Şühbe, 1, 71). Ebu Zür'a'nın 284 (897)
yılında Mısır kadılığına getirilişinden ei
Melikü'z-Zahir Baybars'ın 664'te ( 1265)

dört mezhebe göre kadı tayin etme uy
gulamasına kadar Mısır ve Şam'da Evzai
mezhebine mensup Şam Kadısı İbn Hu
deym hariç sürekli Şafii kadıları tayin edil
miştir (Sübkl, lll , 196) Bağdat'ta Şafiiler'

den ilk kadılkudatlığa gelen kişi daha ön
ce Meraga, Azerbaycan ve Hemedan kadı
lıklarını üstlenmiş olan Utbe b. Ubeydul
lah ei-Hemedanl'dir (ö. 350/961) (a.g .e.,
lll , 343-344). Hadisle fıkhı birleştiren bir
hadis hafızı olduğu ve 1 00 cildi aşan el
Mesa,ilü'l-muşannefe adlı eseri dışında
140'tan fazla risalesi bulunduğu belirti
len İbn Huzeyme'nin Müzeni ve Rebi'den
ilim tahsil ettiği kaydedilir; ancak Rebi'
kendisinin ondan daha fazla yararlandığı
nı belirtmiştir (İbn Kadı Şühbe , 1, 68-69)

Müstakil müctehid olarak bilinen İbnü 'I
Münziren-Nisaburide (ö. 318/930 1?1) Şa
fii'nin talebeleri Ebu Abdullah İbn AbdOl
hakem veRebi'den hadis almıştır. el-Ev
sat, el-İşraf ii ma'riteti'l-J:.ıilat, el-İcma',
el-İ]fna', et-Telsir gibi eserleri olan İb
nü'I-Münzir kimseyi taklit etmeyi uygun
görmediğinden kendi ictihadıyla hareket
etmiştir (a.g.e., 1, 67-68).

Bu kanaldan gelen bilgi mezhep imamı
nın kavilleri veya erken dönem Şafii fuka
hasının t ahrlcleri ya da ayrışma sonrası

dönemin müctehidlerine ait tahrlcler ola
bilir. Irak tar ikinin imamı olan Ebu Hamid
el-İsferaylnl ( ö. 406/ I o I 6) on yedi yaşında
fetva vermeye başlamış , 364 (974) yılında

Bağdat'a gelip İbnü 'I-Merzüban ve Ebü'l
Kasım ed-Darekl'den fıkıh tahsil etmiş , Ab
dullah b. Mübarek Mescidi'nde birçoğu
mezhebin gelişme ve yayılmasında önem
li roller üstlenen 300'ü aşkın öğrenciye fı
kıh okutmuştur.

er-Risale'ye şarkiyatçılar da büyük ilgi duy
muştur (bk. er-RİSALE) Şafii'nin talebele
ri usul-i fıkıh alanında er-Risale ile yetin
miş görünmektedir. Zira lll. (IX.) yüzyılda
bu alanda bir eser verildiğine dair bilgiye
rastlanmamaktadır. Ebü'l-Abbas İbn Sü
reyc'den (ö. 306/918) itibaren Şafii alim
lerinin usul alanında eser telif ettikleri ve
çoğunluğunun er-Risale'nin şerhleri ma
hiyetinde olduğu belirtilmişse de bunlar
dan günümüze ulaşan bir eser bulunma
maktadır. Şafiller'e ait zamanımıza inti
kal eden ilk usul eserleri V. (Xl.) yüzyıla
aittir.

Bu çerçevede Şa
fii mezhebinin özellikle teşekkülüne dair
şu çalışmalar kaydedilebilir: Sherman A.
Jackson, "Setting the Record Straight: lbn
al-Labbad's Refutation of al-Shafi"i" (Jour
nal of Islami c Studies, Xl/2 1 Oxford 2000 L
s. I 2 I - I 46); Ahmad al-Shamsy, "The First
Shafi'l: The Traditionalist Legal Thought of
Abü Ya'qüb al-Buwaytl (d. 231/846 )" (lsla
mic Law andSociety, XIV/3 120071. s. 301-
341 ). Heinz Halm'ın Die Ausbreitung der
sdfi'itischen Rechtschule von den An
fiingen bis zum 8.114. Jahrhundert adlı
eseri (Wiesbaden 1974) mezhebin yayılış
tarihi ve coğrafyasını en iyi işleyen çalışma
dır.

İbnü'l-Hacib'in
(ö. 646/1249)

L
Arap sarfına dair muhtasar eseri_

_j

Eşi el-Kdfiye ile birlikte Arap grameri
ne dair üç temel kitaptan biridir (diğerleri

Slbeveyhi'nin el-Kitab' ı ve Zemahşerl' nin

el-Mufaşşal'ıdır). el-Kitdb'ın hulasasını teş

kil eden el-Mufaşşal'da yer alan sarfla il
gili konuların bir araya getirilip ayıklama.